

بررسی حداقل سن بارداری جهت تولد نوزاد پیش از موعد با حداکثر میزان بقا و تطابق آن با آیات قرآن مجید

ابراهیم خادم ازغدی^۱

^۱ پزشک عمومی، معاونت دانشجویی فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی تهران، مدیریت تربیت بدنی

چکیده

سابقه و هدف: در آیه شریفه ۱۵ سوره مبارکه احقاف و آیه ۲۳۳ سوره مبارکه بقره، مجموع دوران بارداری و شیردهی مادران ۳۰ ماه و حداکثر دوران شیردهی ۲۴ ماه در نظر گرفته شده است، لذا چنین استنباط می‌گردد که حداقل زمان بارداری از منظر قرآن کریم ۶ ماه است. هدف این مقاله تعیین مرز سنی از دوران بارداری است که با افزایش ناگهانی میزان بقا در نوزادان زودرس متولد شده (بین هفته‌های ۲۰ تا ۳۶ بارداری) همراه باشد.

روش بررسی: در این مطالعه توصیفی، ۳۰۴ پرونده نوزاد پیش از موعد متولد شده بین هفته‌های ۲۰ تا ۳۶ بارداری در سه بیمارستان میلاد، جواهری و امیرالمومنین تهران طی یک دوره زمانی یک ساله مورد بررسی قرار گرفت. سن بارداری به چهار گروه A (۲۱ تا ۲۴ هفتگی)، B (۲۵ تا ۲۸ هفتگی)، C (۲۹ تا ۳۲ هفتگی) و D (۳۳ تا ۳۶ هفتگی) تقسیم‌بندی شد و تعداد موردها و توزیع نسبی میزان زنده ماندن و مرگ و میر پس از تولد نوزادان پره‌ترم در هر یک از گروه‌های سنی محاسبه شد.

یافته‌ها: فراوانی نسبی زنده ماندن در نوزادان پره‌ترم در گروه A ۱۱/۱ درصد، گروه B ۲۶/۵ درصد، گروه C ۷۸/۶ درصد و گروه D ۹۵/۶ درصد بود.

نتیجه‌گیری: یافته‌ها نشان دهنده افزایش ناگهانی میزان بقا در نوزادان متولد شده پس از هفته ۲۸ بارداری نسبت به زمان قبل از آن است. بنظر می‌رسد نتایج این تحقیق و یافته‌های سایر مطالعات، با مضمون استنباط شده از آیات شریفه مورد بحث مطابقت داشته و بر اعجاز بیان این مطلب در ۱۴ قرن گذشته صحه می‌گذارد.

واژگان کلیدی: زایمان پیش از موعد، میزان بقا، مرگ و میر، سن بارداری.

مقدمه

دست یافته است، نشان می‌دهد. چه بسا رموزی از این کتاب الهی که هنوز در حوزه علم طب ناشناخته مانده و آیندگان به حقیقت آن دست خواهند یافت، همچنانکه بسیاری از نکاتی که شاید در قرن‌های گذشته و در محدوده علم گذشتگان قابل توجه علمی نبودند، در گستره امروز علم پزشکی تفسیر و تأویل می‌گردند. البته ذکر این نکته ضروری است که قرآن کریم بعنوان یک برنامه کلی و منشور جامع جهت سعادت بشر نازل گردیده صرفاً بعنوان یک کتاب طبّی نیست. لذا آیات و موضوعاتی که از آنها بطور مستقیم یا غیرمستقیم برداشت‌هایی در حوزه طب می‌شود، در حدّ اشارات و کلیات و نشان دادن کلی مسیر در این حوزه از علوم بشری می‌باشد.

بررسی اجمالی مصادیق «طب در قرآن کریم» از دو جهت خالی از لطف نیست. نخست از آن لحاظ که سرچشمه‌ای از زلال لایتناهی وحی را در این حوزه خاص از علوم بشری به مشتاقان این حوزه عرضه می‌نماید و دیگر اینکه اعجاز کلام الهی را در بیان مطالبی که علم بشری امروزه و پس از گذشت ۱۴ قرن با بهره‌گیری از امکانات و تجهیزات پیشرفته بدان

آدرس نویسنده مسئول: تهران، معاونت دانشجویی فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی تهران، مدیریت تربیت

بدنی، دکتر ابراهیم خادم ازغدی (email: Ebrahim_Khadem@yahoo.com)

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۷/۱/۱۴

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۸۷/۱/۰۹